Prezados Senhores,

Segue abaixo pedido de esclarecimento referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº 023/2007.

Brasília-DF, 24 de maio de 2007.

Ao
Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.
Att. Comissão Permanente de Licitação

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2007

Prezados Senhores,

MICROLOG INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA., empresa estabelecida em Brasília,
Distrito Federal, parceira comercial do Fabricante DELL, na condição de postulante à
participação no certame em referência, vem, no prazo previsto no Edital do Pregão
Eletrônico Nº 023/2007, pedir esclarecimentos sobre disposições nele contidas, como
seguem:

1. O Edital, em seu ANEXO II, LOTE XII, PRODUTO: MICROCOMPUTADOR, Interfaces
exige que os equipamentos ofertados possuam: “01 (uma) interface PS/2 para
mouse; 01 (uma) interface PS/2 para teclado;”

Informamos que em função da crescente utilização de dispositivos padrão USB,
as portas padrões PS/2 vêm sendo retiradas dos equipamentos ou tendo sua
quantidade reduzida. Nosso equipamento, por exemplo, possui 9 (nove) portas de
expansão padrão USB, sendo duas delas destinadas ao uso dos dispositivos teclado e
mouse.

Pelo exposto, entendemos que poderemos ofertar o equipamento contendo 9
portas USB, desde que os dispositivos externos (teclado e mouse), também seja do
tipo USB, de forma a deixar 7 portas USB, sendo 2 frontais. Está correto nosso
entendimento?

2. O Edital, em seu ANEXO II, LOTE XII, PRODUTO: NOTEBOOKS, Interfaces exige que
os equipamentos ofertados possuam: “Peso máximo de 2,9 KG, incluindo a
bateria”

O modelo do equipamento que estaremos ofertando, que atende as especificações

de LCD de 15.4’’ e leitor biométrico integrado, tem seu peso estimado em 10% acima
do informado em edital, entendemos que ofertando o equipamento com esta pequena
variação estaremos atendendo o edital sem prejuízo ao órgão. Está correto nosso
entendimento?

Sendo o que se apresenta, na oportunidade, e confiando em que haverá
acolhida para o esclarecimento que se deseja obter, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Artur Fabiano Litran dos Santos
Representante Interno de Vendas – Internal Sales Representative
Microlog Informática e Tecnologia
artur@microlog.com.br
Phone: +55 (61) 3468-9800
Fax: +55 (61) 3468-5995